[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº00252/2002

SÚMULA:
Dispõe sobre a instalação de placas com informações em braile nos pontos de ônibus do transporte coletivo urbano do Município de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,  23 de julho de 2002.

JAMIL JANENE

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº            /2002

SÚMULA:
Dispõe sobre a instalação de placas com informações em braile nos pontos de ônibus do transporte coletivo urbano do Município de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O Município de Londrina, por meio do órgão competente, deverá instalar placas com informações pertinentes em braile nos pontos de ônibus do transporte coletivo urbano do Município de Londrina para auxiliar os deficientes visuais em sua locomoção.

§ 1º
As placas de que trata o caput deste artigo deverão ser instaladas de forma gradual e progressiva,  com prioridade e início nos pontos de ônibus cujas linhas sejam mais utilizadas pelos deficientes visuais.

§ 2º
Os novos pontos deverão ser construídos já com a benfeitoria prevista no caput deste artigo.

Art. 2º
A critério do Executivo Municipal, placas com informações pertinentes em braile poderão ser feitas e instaladas por pessoas físicas e jurídicas e às expensas destas,  em troca da utilização gratuita, por cinco anos, dos espaços disponíveis nas placas para propaganda/publicidade de seus bens, produtos,  atividades ou serviços.

Art. 3º
A propaganda e a publicidade a que se refere o artigo anterior deverão observar,  no que lhes couber,  as normas contidas nos artigos 186 a 199 da Lei nº 4.607,   de 17 de dezembro de 1990 (Código de Posturas do Município).

Art. 4º
As placas a serem construídas e instaladas deverão ter modelo padronizado,  obedecer às normas técnicas cabíveis e submeter-se à supervisão do Instituto de Pesquisas e Planejamento Urbano de Londrina  (IPPUL) e da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização (CMTU).

PROJETO DE LEI Nº            /2002

Art. 5º
O IPPUL e a CMTU, de forma conjunta, expedirão, no âmbito de suas respectivas competências, as instruções complementares necessárias à implantação e ao cumprimento das disposições desta lei.

Art. 6º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  23 de julho de 2002.

JAMIL JANENE

VEREADOR

mms

PROJETO DE LEI Nº            /2002

JUSTIFICATIVA

A presente mensagem tem por finalidade estabelecer que o Município de Londrina, por meio do órgão competente, instale placas com informações pertinentes em braile nos pontos de ônibus do transporte coletivo urbano para auxiliar os deficientes visuais em sua locomoção.

A Constituição Federal, em vários dispositivos, fala da proteção, garantia e integração social das pessoas portadoras de deficiência, dever do Estado –leia-se União, Estados e Municípios (artigos 7º, XXXI,  23, II,  37, VIII, 227, § 2º e 244).

Dessa forma, e em obediência a esses comandos, é que estamos propondo a inclusa mensagem e instando a sociedade a participar dessa benfeitoria em parceria com o Município.

São essas, dentre muitas outras, as razões pelas quais solicitamos dos dignos Pares apoio à presente proposta.

SALA DAS SESSÕES,   23 de julho de 2002.

JAMIL JANENE

VEREADOR

[image: image1.wmf]